

Demonstração de Resultados

Direção Regional do Emprego e Qualificação Profissional

Gerência de 01-01-2018 a 31-12-2018

Contas	2018		2017	
Custos e perdas				
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias		0,00 €		0,00 €
Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Matérias	0,00 €		0,00 €	
62 - Fornecimentos e serviços externos		610 563,26 €		721 389,73 €
Custos com o pessoal		3 686 355,30 €		3 496 412,00 €
641 + 642 - Remunerações	3 009 290,08 €		2 851 894,24 €	
643 a 648 - Encargos sociais	677 065,22 €		644 517,76 €	
Pensões	654,20 €		0,00 €	
Outros	676 411,02 €		644 517,76 €	
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest.		558 256,44 €		575 222,78 €
66 - Amortizações do exercício		39 101,78 €		114 762,43 €
67 - Provisões do exercício		0,00 €		0,00 €
65 - Outros custos e perdas operacionais		75,00 €		0,00 €
(A)		4 894 351,78 €		4 907 786,94 €
68 - Custos e perdas financeiros		0,00 €		0,00 €
(C)		4 894 351,78 €		4 907 786,94 €
69 - Custos e perdas extraordinários		5 703 816,43 €		1 000 500,62 €
(E)		10 598 168,21 €		5 908 287,56 €
88 - Resultado líquido do exercício		-47 189,24 €		3 480,62 €
Total		10 550 978,97 €		5 911 768,18 €
Proveitos e ganhos				
71 - Vendas e prestações de serviços		0,00 €		0,00 €
Vendas de Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Vendas de Produtos	0,00 €		0,00 €	
Prestações de Serviços	0,00 €		0,00 €	
72 - Impostos e Taxas		0,00 €		0,00 €
Variação da produção		0,00 €		0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade		0,00 €		0,00 €
73 - Proveitos suplementares		0,00 €		0,00 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos		4 791 162,23 €		4 782 696,29 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €		0,00 €	
742 + 743 - Outras	4 791 162,23 €		4 782 696,29 €	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais		0,00 €		0,00 €
(B)		4 791 162,23 €		4 782 696,29 €
78 - Proveitos e ganhos Financeiros		0,00 €		0,00 €
(D)		4 791 162,23 €		4 782 696,29 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários		5 759 816,74 €		1 129 071,89 €
(F)		10 550 978,97 €		5 911 768,18 €
Resumo				
Resultados operacionais (B)-(A)		-103 189,55 €		-125 090,65 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)		0,00 €		0,00 €
Resultados correntes (D)-(C)		-103 189,55 €		-125 090,65 €
Resultado líquido do exercício (F)-(E)		-47 189,24 €		3 480,62 €